der frauen pfleger für, vnd wird er des überkommen, daß er ein ungetreuer pfleger ist gewesen, mit zweyen mannen, so richtet es der Richter, als das buch saget.

- *) At quid est balmunden? Nihil aliud, quam falsum tutorem quem declarare, et tutela remouere. *Bal* enim est *falsus*. Ita *BALLOMER*, *falsus dominus vel princeps*, apud *GREG. TVRON. Hist. Lib. VII. Cap. XIV.* et *Lib. IX. Cap. XXVIII.* et *AIMON. Lib. III. Cap. LXI. KILIANVS: BALMONDEN et Baelmonden est male queri rem papilli*. *Chartra Caroli M.* apud *NAVCLER. generat. XXVII.* *Eo tamen tenore, ut quandocumque sui commissi praevaricator, aut in rebus vel hominibus, quod vulgo BALVND dicitur, exsistat statim sine mera, sine iudicio, aduocatione perdat*. *Conf. DV FRESNE Gloss. Lat. sub voce Ballomer et Baland.*

§. CCCLXXXIII.

Itaque SVEVI tutorem suspectum non modo Quo-
a tutela remouebant, et in posterum indignum modo
iudicabant, qui alterius tutela fungeretur: Germa-
verum etiam poenam ei satis atrocem, puta etiam tu-
amputationem manus, infligebant, data actori torem
optione, suppliciumne illud amare exigere, punie-
an decem libras pro manu accipere mallet.
Quae omnia, quin non ex iure Romano, sed
Germanico, sint, nemo dubitauerit, maxime
quum haec ordinaria fuisse videatur falsario-
rum poena, quod manu truncarentur. *)

- *) *LEX LANGOB. Lib. II. tit. LI. §. X. et XI. Ipsi⁹, qui de ipsa falsitate, coniunctus fuerit, dextera manus amputetur.* Similis poena *LEGE WISIG. Lib. VI. tit. V. §. 1.* statuitur in eos, qui diplomata re-
gia falsare ausi sint, ut manum perdant, per quam
tantum crimen admiserint. *LEGE RIPVARIA tit. LIX.*
*§. III. pollex dexter ei, qui testamentum falsaue-
rit,*

rit, auferti iubetur, nisi eum L. solidis a cancellario redimere malit. Denique manum et notarium, falsum conficiens instrumentum, non permissem ei redemtione, amputari iubet eadem *LEX LANGOB.* *Lib. I. tit. XXIX. §. I.* et *Lib. II. tit. LV. §. XXXIII.*

§. CCCLXXXIV.

Axiomata.

Itaque ex his satis manifestum videtur, I. tutorem apud Germanos omnia suo arbitrio, et, non adhibito pupillo vel minore, egisse. II. Eundem boni patrisfamilias officio fungi, et, nisi tutela esset fructuaria, rationes quotannis reddere debuisse. III. Non iisdem modis apud Germanos, ac apud Romanos, finitam esse tutelam, nec IV. voluntarias excusationes tutorum admodum frequentes; contra ea V. poenam tutorum, qui non ex fide gererent, tanto severiorem fuisset.

§. CCCLXXXV.

An tutor
hodie
auctori-
tatem
interpo-
nat?

Ex primo itaque axiome (§. CCCLXXXIV, 1.) reddimus rationem, 1) cur et hodie Germani, recepto licet iure Romano, nullum discrimen statuant inter *auctoritatem* et *consensum*, adeoque 2) subtilitates istae, quod tutorem praesentem in ipso negotio auctorem fieri oporteat, ea vero ex interuallo, per epistolam, vel internuncium interposita nullius momenti sit, in Germania plane exsulet. 3) Cur et hodie adulti quoque nihil fere agant, auctoribus tutoribus, sed 4) tutores omnia fere soli gerant, et 5) ipsam etiam hereditatem pro pupillis et minoribus adeant. BEYER ad *Pandect. Lib. XXVI. tit. VIII.* THOMAS *Not. ad Inst. Lib. I. tit.*

tit. XXI. p. 95. 6) Cur iidem, memores, se magistratus vice fungi, nihil fere sine eorum consilio et consensu agant. *)

*) SIM. VAN LEVVEN *Censur. For. Part. I. Lib. I. Cap. XVI. n. XIII.* *Tutores, inquit, constituti nihil fere, nisi auctoritate et consensu magistratus pupillaris intercedente, gerunt.* Quum enim apud Romanos decreto praetoris opus tantum esse videretur, si res immobiles vel pretiosiores pupilli essent alienanda: *tit. ff. de reb. eor. qui sub tut. apud nos tutores et in vendundis aliis rebus, pecunii foenori locandis, vel otiosis ob-signandis, acceptandis solutionibus, similibusque negotiis, consensum et auctoritatem magistratus requirere solent, tamquam tutoris supremi, adeo ut eius auctoritas in negotiis pupillaribus primum, secundum, ultimum esse videatur.*

§. CCCLXXXVI.

Ex altero axiomate patet, 7) cur et iure Germanico, iam inde ab antiquissimis temporibus, adeoque multo ante receptam iuris prudentiam Romanam, tutores ad confidendum inuentarium fuerint obstricti. 8) Cur apud nos omnes tutores cum inquisitione dentur, ne scilicet pupillis obtrudantur minus idonei. SIM. VAN LEVV. *Cens. forens. Lib. I. Cap. XVI. §. VIII.* THOMAS Not. ad Pand. Lib. XXV. *tit. VII. p. 255.* 9) Cur, quamuis per REF. POLIT. ann. MDXLVIII. et MDLXXVII. *tit. von pupillen* praeter iusiurandum exigantur fideiusflores: id tamen nusquam fere usum receptum sit, sed 10) plerumque plus cautions in re, quam in personis, esse apud nos censatur, ac proinde, non nisi, qui immobilia possident, ad tutelam admittantur. *) 11) Cur Germano-

Germanorum iurisprudentia non contenta sit rationibus, finita tutela reddendis, sed 12) eas quotannis exigat, IVS PROV. SAX. Lib. I. art. XXIII. et quidam, 13) non, vti olim, agnatis pupilli, IBID. sed 14) ipsi magistratui, tamquam supremo tutori, reddendas, REF. POLIT. ibid. tit. von pupill. §. III. nisi forte 15) tutor sit heres pupilli proximus, HOPP. ad §. vlt. Instit. de Atil. tut. vel 16) tutela sit fructuaria, veluti pupillorum illustrium. SCHILTER exerc. XXVII. §. XVI.

*) Apud Germanos olim tutores legitimi usumfructum ex rebus pupilli capiebant, (§. CCCLIII. sequ.) adeoque, tamquam usufructuarii legitimi ad cautionem non erant obstricti. Si extraneum dedisset magistratus, non ipse ab eo cautionem exigebat, sed agnati, quorum, tamquam heredum futurorum, vel maxime intererat; rem pupilli saluam esse. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXIII. Magistratibus, tamquam tutoribus superioribus, sufficere videbatur cautio promissoria, quam neminem confirmarent tutorem, nisi possessorem rerum immobilium.

§. CCCLXXXVII.

Quomo-
do tute-
la finia-
tur?
Praeterea ex tertio axiomate (§. CCCLXXXIV, 3.) discimus, 17) Germanos, quum passim hodienum habeant suos maiorenitatis terminos, non ubique pupilos anno XIV. nec pupillas anno XII. tutela exire pati, sed 18) eos ad maiorenitatem usque tutela regi velle, bis sie zu ibren iahren kommen.*)
IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XLII. 19) Rariora fere esse exempla datae veniae aetatis, nisi inter personas illustres. 20) Non modo, qui in feruitatem inciderunt, nec non proscriptos

et

et actos in exsilium tutelam amittere, sed et relegatos, adeoque 21) eam non finiri capit is deminutione, sed quocumque statu, quocum tutelae munus commode consistere non potest, eatenus, ut aliis interim detur, locum facturus priori, si impedimentum cesseret, qualem castum capti ab hoste, sed demum reversi, habet IUS PROV. SVEV. Cap. CCCXVI. §. IV. quamuis et hinc SPECULATOR antiquum obtinere, et ius Romanum expilare videatur.

*) Zu seinen Jahren kommen est maiorenem fieri, zu seinen Tagen gekommen seyn, consenuisse, et sexagesimum aetatis annum superasse. IUS PROV. SAX. Lib. I. Art. XLII. SCHULT. Exerc. XXXVII. §. LXXIX. sequ. Confundere haec SPECULATORUM SVEVVM Cap. CCCX. §. I. Cap. CCCXXIII. §. II. et Cap. CCCLXXXI. §. II. quin eundem Cap. CCCLXXX. refellere Saxonem conari, obseruat THOMAS. Not. ad Inst. Lib. I. tit. XXII p. 103. simulque ostendit, magis Germanicam esse notionem Saxoniam phraseos, zu seinen Tagen kommen, quia senes vocare soleamus Betagte Leute.

§. CCCLXXXVIII.

Quamvis porro 22) nemo dubitet, quin Germani admittant EXCVSATIONES omnes, mitten-
quae ex aequitate vel rectaratione proficiuntur, et proinde eos facile excusent, qui 23) alii-
tutelis iam onerantur, itemque 24) pau-
peres, 25) lectulo adfixos, 26) imperitos literarum, 27) liti cum pupillo implicitos, vel
28) capitali inimicitia prosequutos parentes,
29) minorennnes, (excepta matre,) 30) senes capulares, et similes: non tamen 31) quem-
quam facile excusabunt numerus liberorum,

similiaque priuilegia; nisi vel ius Romanum alicubi sit pure receptum, vel priuilegia huiusmodi in leges et statuta prouincialia miscerint. Vid. THOMAS. *not. ad Inst. Lib. I. tit. XXV.* multoque minus 32) quisquam sibi persuadebit, dispositionem iuris Romani de tempore preferendae excusationis, quod §. 76. *Inst. de excus.* describitur, moribus Germanorum quadrare. HOPP. *ad d. §. 16. Inst. de excus. tut.*

§. CCCLXXXIX.

An accusatio- Denique ad ultimum axioma (§. CCCLXXX, nes tu- 5.) notamus 33) ignotam quidem hodie esse torum accusationem SUSPECTORVM quasi publicam, at suspe- 34) cuius tamen licere, prava tutorum faci- torum? nora, vel eorum negligentiam ad magistratum deferre; quin 35) hunc, ea animaduersa, sua sponte in tutoris acta inquirere, eique 36) dum feruet inquisitio, administratione interdicere, quin et 37) eumdem, dolii vel culpaे conuictum, plane remouere; et, 38) si quid tristius incident, poena adficere posse. 39) Esse tamen rationes haud leues, cur haec inquisitio in foro satis raro audiatur. BACHOV. *ad Wesenbec. tit. de susp. tut. n. VIII.*

TIT. XVII.

DE TERTIA HOMINVM DIVISIONE IN EOS, QVI INTEGRAE EXISTIMATIONIS, ET QVI INFAMES SVNT.

§. CCCXC.

SVb aliorum MUNDIO et TUTELA etiam erant ecclesiae, monasteria et ciuitates, (§. CXXXII. seq.) quippe iure etiam Romano minorenibus quodammodo aequi-paratae. *arg. l. 3. C. de iure reip.* Sed de hac potestatis et tutelae specie, quum ea magis ad ius publicum, quam priuatum, pertineat, et pauca eius supersint vestigia, hic agere superuacuum videtur, *) ac proinde ad TERTIAM potius HOMINVM DIVISIONEM, quae iure Germanico obtinuit, prouehimur.

Transi-
tio ad
tertiam
homini-
num di-
uisio-
nem.

- *) Ut pauca duntaxat de hac tutela delibemus, ex monumentis antiquissimis constat, I. Reges et imperatores ecclesias et monasteria in tutelam suam suscipere solitos, eamque tutelam vocatam esse *mundiburdium*. Docent hoc diplomata innumerata, nec non veteres formulae, tum MARCVLI, tum aliae, a LINDENBROGIO, SIRMONDO, BIGNONIO, MABILLONIO, GOLDASTO editae, quarum vel numerum hic inire caediosum esset. II. Huius tutelae effecta fuisse luculenta, ut nulla alia potestas ecclesiae vel monasterii fundos ingredi, ibi ius dicere, aut actum iudiciale exercere posset, et si quis iniuriam vilam ecclesiae faceret, Rex vel alias, cuius in tutella erat, iure et armis ecclesiam defenderet. III. Nec gratuitam fuisse hanc tutelam, sed cum iurisdictione, iure praefidii, aliisque commodis coniunctam. IV. Eam saepe a Regibus quin et ab ipsis praelati,

tis, aliis, veluti principibus ac comitibus, sub nomine aduocatiae in feudum datam, ea lege, ut in omnes eorum successores feudales transiret a vnde dici coepit *die Erbvoigtey*. V. Multas ecclesias et monasteria postea, quum hi tutores iura pleraque ad se traherent, id egiſſe, vt ab aduocatorum illorum iurisdictione et potestate vel vi, vel pretio, fere eximerent: at paſſim tamē aduocatos ſibi reſeruaſſe varia iura ac praefationes, veluti iurisdictionem ſuperiorem, censum in avena conſiſtentem, *den voigts-haber*, obligacionem alendi canes venaticos, et quae ſunt huius gheris alia. VI. Eamdem fere indeſem fulle aduocatiae vel *voigtae*, cui vrbes vel imperiales, vel municipales, ad libertatem paullo maiorem adſpirantes, ſuberant. Sed de his omnibus accuratissime actum ab aliis, veluti CASP. MAGERO *de Aduocatia armata*, DAN. HEIDERO *von Reichsvoigteien*. CHRIST. FRANC. PAVLLINI *de Aduoc. monast. reliquis*.

§. CCCXCI.

Allii integræ famæ, alii infamæ. Quemadmodum nimirum omnes gentes reip. ciues, vel ad omne ſcelus profligatos, vel parum honeste et decore vitæ instituentes rationes, infamia notabant: ita idem feciſſe animaduerſimus Germanos, honestatis ac virtutis ſtudiosiſſimos. Hinc noua personarum diuifio in eas, quae INTEGRÆ FAMAE, et quae INFAMIA NOTATAE effent, quarum posteriores EHRLOSE, itemque RECHT- vel ECHT-LOSE *) LEVTE dictas eſſe comperio. De his accurate egit v. c. PHIL. LVD. HVTI *in ſpecim. iur. Germ. de his qui not. infam.* Altorſi MDCCXXIII. edito, cui me hic permulta debere, ingenue fateor.

*) Diploma, Goslariehibus anno MCCCIX. concessum a Fridrico II. Imp. apud fratrem τὸν μακάρινον in Antiqu. Gosl. Lib. II. p. 219. Quod si falsarius manum redemerit, exlex vel infamis erit, quod vulgariter ECHTLOS dicitur, ac si pro falso manum perdidisset: vbi laudatus frater meus p. 222. notat, in codice iuri municipalis Goslaensis huiusmodi infames vocari, Recht-loß, in Ehren los, und an Tugenden verletzt, totamque illicet perlocham diplomatici Fridriciani ira verti in illo codice: Es löst der Felscher syne Hand, er ist doch recht vnd ehrenlos, und kan nicht zeugen. Lib. IV. tit. von Zengnissen §. XIII. Nimurum eodem recidunt haec vocabula. Lex enim veteribus erat ewa, ebe, echt, vnde ehebafft legitimum impedimentum, echte vel ebeliche Kinder, legitimi liberi echtlos, iuris communis exfors, seu, vt FRIDRICVS II. Imp. loquitur, exlex, quamvis huius vocabuli alias plane alia notio sit.

§. CCCXCII.

Praecipuae virtutes, quibus Germani studabant, erant FORTITUDO bellica, FIDES, CASTITAS, et, si ea laus in homines a veri Numinis cultu alienos cadit, PIETAS. *) Qui cumque igitur insigne aliquod facinus contra has virtutes admirerant, nō, poena atrociore affecti, famae atque existimationis suae iacturam fecisse videbantur, et horum infamiam ex principiis iuris Germanici MAIOREM non inconcinné vocat laudatus HVTHIUS, spem. iur. Germ. §. XVII.

*) Sunt sane haec virtutes, quas in Germanis praecipue admirati sunt veteres, Graeci aequae, ac Romani, quibusque ipsi Germani sibi vel maxime placebant. Nullos mortalium ARMIS aut FIDE ante Germanos esse, gloriabantur legati apud TAC. Annal. XIII. ss. nec minus magnifice fortitudinem

nem suorum laudant Germani apud *IVL. CAES. de bell. Gall. Lib. I. Cap. XXXVI. et XXXIX.* Et apud *TAC. Hist. IV, 64. ad arma nati dicuntur: quale testimonium illis etiam perhibent SENECA de ira Lib. I. Cap. XI. natural. Quæs. Lib. VI. Cap. VII. et JOSEPH. ant. Iud. Lib. XIX. Cap. I. et de bello Judaico Lib. II. Cap. XVI.* De CASTITATE eorum ex instituto agit *TACIT. de mor. Germ. Cap. XVIII. et XIX; de eorumdem PIETATE IDEM Cap. IX.*

§. CCCXCIII.

Quæ- Ast quum praeterea et quaedam vitae ge-
que mi- nera, quamvis in se nihil flagitiæ habentia,
nor? virtutibus tamen illis, quas maximi fecisse
Germanos diximus, parum conuenire vide-
rentur, ipsique parentum dedecora et liberis
haerere crederent: *) factum inde est, vt et
alii homines, qui se certo vitae generi man-
cipauerant, vel vulgo concepti fuerant, pa-
rum integræ famæ haberentur, quorum in-
famiam MINOREM vocat idem HVTHIVS *ibid.*
§. XVI.

*) Quemadmodum enim *insignis nobilitas aut magna patrum merita principum dignationem et adolescentibus adsignabant: TACIT. de mor. Germ. Cap. VII.* ita et parentum flagitia notam inurere censeban-
tur liberis, et vti hodie etiam insignis laus habe-
tur, parentibus honestis natum esse, *wann einer von ehrlichen Eltern geboren ist:* ita nescio quid labis haerere creditur iis, quorum parentes ob ma-
iora flagitia in crucem iuerunt, vel alio capitali
supplicio affecti sunt. Qua in re quantum diffe-
rant Germanorum aliarumque gentium, veluti
Britannorum, mores, nemo ignorat.

§. CCCXCIV.

§. CCCXCIV.

Quandoquidem itaque virtuti bellicae in Infames, primis studebant maiores nostri, quorum vniuersa instituta ad potentiam bellicam compara-
rata fuisse, docet HERM. CONRING. *dissert. de antiqua vet. Germ. republ.* nemo mirabitur, infames iam ab antiquissimis temporibus vi-
fos esse eos, qui hostibus terga dederant, vel ARMA perdiderant in acie. TACIT. *de mor. Germ. Cap. VI.* Scutum reliquise praecipuum flagitium: nec aut sacris adesse, aut concilium iniure ignominioso fas: multique superstites bel-
lorum infamiam laqueo fniuerunt. Nec magis mirum est, et posteros huius moris fuisse te-
nacissimos, apud quos grauissimis iniuriis ac-
censebatur, si quis ingenuo exprobrauisset, quod scutum suum iactasset. *) LEX SAL. tit. XXXIII.
S. V. edit. ECCARDI.

*) Quod ne facile contingerebat, et insequentibus fuc-
culis operam dabant homines nobiles et ingenui,
qui non modo scuta, ne sibi viuis eriperentur,
loro adstringebant humeris, verum etiam gla-
dium catena prolixiore adligabant thoraci, ceu
adlati ex OLIVARIU VREDII libro *de sigill. Comit. Flandr.* exemplis demonstrauit frater desideratissimus, IO. MICH. HEINECCIVS *de vet. Germ. sigill.* Vid. Tab. XI. n. I. et II.

§. CCCXCV.

Eiusdem commatis erant, qui alio quocum-
que ignaviae genere, velati desertione, fu-
ga, proditione, indignos se praebuissent vi-
rorum fortium nomine, at infami suppicio
dignissimos. Hinc, eodem teste TACITO *ibid.*

X 4

Omnis que ig-
naui im-
belles,
deserto-
res, ex
Cap. praelio
fugien-
tes.

*Cap. XII. proditores et transfugas arboribus suspendebant, ignatos impelles et corpore infames, *) coeno ac palude, iniecta insuper cruce mergebant, diversitasque supplicii illuc respiciebat, tamquam SCELERA ostendi oporteat, dum puniuntur, FLAGITIA abscondi. Add. LEX WLSIG. Lib. IX. tit. II. §. IX.*

*) Notum est, LISTVM hic legisse *corpore infames*, alias, veluti ALTHAMERVM, retinuisse *corpore infames*, sed illud explicasse de *mancis et corruptis*. Quumque absurdum sit, credere, maiores nostros homines monstrosos, mancos et matilos, quibus quodam naturae errore ea deformitas obtigisset, supplicio tam horrendo adfecisse: ingenioso HVTIUS ibid. §. V. diminuit, intelligi posse *murcos*, quo vel Romano vel Gallico nomine vocabantur, qui, ut militiam subterfugerent, pollicem sibi ipsi praeciderant, de quibus plura AEG. MENAG. Amoen. Iur. cii. Cap. III. Sed recte hanc coniectaram missam facit vir doctus, quia nec ulli alii scriptori castigatae Latinitatis, nec TACITO, *corpore infames* vocantur mutili et monstrosi, sed maliciebia passi. Ignotum quidem Germanis hoc vitium esse, dixit QUINTILIANVS: sed tante maiore poena coercendi erant, qui, fortassis a Romanis corrupti, in naturam hoc modo peccauerant.

§. CCCXCVI.

Etiam apud Francos, qui vel militiam subterfugerant, vel ab exercitu, non impetrata venia, discesserant, (quod delictum vocabatur Alamani HERESLITZ,) capite et bonorum publicatione puniebantur. CAPIT. CAR. M. Lib. III. Cap. LXX. ANNAL. LOISEL. ad ann. DCCLXXXVIII. Similis feueritas et posterorum erat, nisi quod hi vitae desertoris parcerent. IUS PROV. SAX. Lib.

*Lib. I. Art. XI. Wer treulose beredet wird,
oder heerflüchtig aus des Reichs dienste , dem
verttheiler man sein ehr, vnd sein lehen - Recht,
aber nicht seinen Leib, Add. IVS PROV. SVEV.
Cap. LXXXVI. vbi desertores, et hosti terga
obuertentes, non modo feuda, sed et allo-
dia, erbe vnd lehen - Recht, amittere, doce-
tur, addita tamen exceptione: Ob der Herr
selber nicht fleuhet, fleuhet der Herr selber, nach
des flucht bricht niemand seine treue. *)*

*) Clar. HVTHIVS ibid. §. XIV. erroris arguit SPECVLA-
TOREM SVEVVM, quippe qui male exscripsierit spe-
culatorem Saxonem, et eos, qui ex praelio au-
giunt, confuderit cum iis, qui ab exercitu rece-
dant. Sed mihi culpa vacare videtur Speculator,
nec ultima verba intelligo de iis, qui, domino ab
exercitu recedente, et ipsi recedant, (quis enim
hos impune exercitum deserere dixerit?) sed de
illo casu, si iam victoria ad hostes inclinante,
vel rebus plane desperatis, dominus signum det
receptui, et reliquias exercitus seruare cupiens,
ipse fuga se subducat. Tunc enim dubium non
est, quin unusquisque sibi consulere possit, et
salua fide et existimatione, quaelibet ipsi honesta
ratio sit expedienda salutis. Ita Darius, fugi-
ens Alexandrum, tantum abest, vt et pontes dissolui-
vetaret, professus, molle se inseguentibus iter da-
re, quam auferre fugientibus. CVRT. Lib. IV. Cap.
XVI.

§. CCCXCVII.

Deinde et infamia merito notabant omnes, Infames
qui quid contra FIDEM admiserant, quum etiam
gloriae sibi ducerent, neminem ante se armis et perfidi.
fide esse. Vidimus, quam abhoruerint a
proditoribus et transfugis: de iis vero comi-
tibus,

tibus, qui clientelarem fidem fefellerant, TACITVS *ibid. Cap. XIV.* *Iam vero, inquit, INFAMIA in omnem vitam ac PROBROSVM, superstitem principi suo ex acie recessisse.* Infamia etiam notatos videmus periuros, fallaces, pecuniarum acceptores, LEG. ALAM. *Cap. XLII. §. I.* item perfidos, die treulos beredet werden. *) IVR. PROV. SAX. *Lib. I. Art. XL.*

*) Et hi in primis vocari Germanis solent SCHELMEN, item ebren- und treuvergessene Leute. Vnde prius sit vocabulum, quod hodie quoque plebi in ore est, non satis expeditum videtur, nisi quod io. GE. ECCARDVS ad Leg. Salic. Tit. XXXIII. §. V. illud deriuat a Schelen excorticare, vt Schelm idem sit, ac cadauer, seu homo, cadaueris instar abominandus.

§. CCCXCVIII.

Itemque Quod ad CASTITATEM Germanorum attinet, iam supra vidimus, adulteras apud Gerici, adulterae, manus accisis crinibus verberibus domo ac stupratae, me-forma, non opibus, maritum inuenisse. TAC. retrices. de mor. Germ. *Cap. XIX.* Vbi sane vel ipsam decaluationem, vti medio aevo vocabatur, cum ictu fustium coniunctam, argumento esse diximus, mulieres, vulgata semel pudicitia, infames habitas esse per omnem vitam. (§. CCCXX.) Sed et stuprum vltro passas, facinoris sui debonetas flagitiq; amissi pudoris INFAMIAM sustinere, ait LEX BVRG. tit. XLIV: Et semper postea in Germania infame visum est conuicium, si quis feminam meretricem vel scortum vocaret, quum tamen Romae et in

in Graecia ab eo vocabulo non adeo abhorrent mulierculae, quae turpissimum quaestum profitebantur. *)

*) Audi enim, quaeso, Adelphasium apud PLAVT.

Poenul. Act. I. Scen. II. v. 87. ita philosophantem:

*Inuidia in me numquam immata' sit, neque malitia,
mea soror.*

*Bono ingenio me esse ornatam, quam auro multo,
mauolo.*

*Aurum in fortuna inuenitur; natura ingenium
bonum.*

*Bonam ego, quam beatam me esse, nimio dici
mauolo.*

*Meretricem pudorem gerere magis decet, quam
purpuram.*

*Magisque meretricem pudorem, quam aurum,
gerere condecet.*

Suntne haec mulieris, quam quaestus illius turpissimi pudeat? Putasne eam abhorruisse a meretricis vocabulo, quae et ipsa sibi illud tribuit, et pudorem pro dote meretrici esse iactat? At talia plura sunt apud comicos, ex quibus intelligimus, non adeo turpem hunc quaestum existimasse mulierculas, ut mereticum nomen abominarentur.

S. CCCXCIX.

PIETATIS laudem vel sic satis tueri se existimabant Germani, si sacerdotibus, tamquam Deorum internunciis, obsequium praestarent caecum, eorumque iussa pro oraculis; animaduersiones pro diuinitus inflictis haberent. *) Id quicunque non faciebant, infamia notabantur. Memoriae sane prodidit CAES. *de bello Gall. Lib. VI. Cap. XIII.* sacerdotes Druidas in Gallia abstentos reddidisse maleficos, eamque poenam apud eos grauissimam fuisse. *Quibus*

addicti a
sacerdo-
tibus.

Quibus ita fueris interdictum, eos numero impiorum ac scelerorum habitos, ab iis omnes decessisse, aditum eorum sermonemque defugisse ne quid ex contagione incommodi acciperent, neque in potentibus ius redditum; neque horum omnium communicatum.

* Hinc de Gallis CAESAR ibidem: Druides fere de omnibus controvërsia publicis priuatisque constituant, et, si quod est admissum facint, si caedes facta, si de hereditate, si de finibus, controvërsia est, iidem discernunt, præmia poenasque constituant. Similia fere de Germanis, sicut in militantibus, tradit TACIT. de morib. Germ. Cap. VII. Ceterum neque animaduertere, neque vincere, neque verberare quidem, nisi sacerdotibus, permisum: non quasi in poenam, nec ducis iussu, sed velut Deo imperante. Sed et in comitiis, si quid aduersus bonos mores fieret, sacerdotibus coercendi ius fuisse, idem obseruat Cap. XI.

§. CCCC.

Excom-
munica-
ti.

Quare eo minus mirandum videtur, Germanos, quum nuncium mitterent superstitioni patriae, et Christo nomen darent, sacerdotibus eamdem attribuisse auctoritatem, eorumque censuram, si quem diris deuotissent, tanti fecisse, ut illum infamem, non minime confortio indignum putarent, qui non daret operam, ut ab iis quam priuata resecrearetur. Sic sane CAPITVLARI INGELHEIM anni DCCCXXXVI. cautum obseruamus, ut qui rerum ecclesiasticarum quidquam turripuerit, *is INFAMIS, donec ecclesiae, quam laetit, satifecerit, habeatur.* Et de excommunicatis SYNODVS VERNENS. Cap: IX. decernit, eum in

*in ecclesiam non dabere ingredi, nec cum ullo
Christiano cibum et potum sumere, nec eius mu-
nera quemquam accipere debere, vel osculum
parrigere, nec in oratione se iungere, nec salu-
tare, antequam ab episcopo fuerit reconciliatus.*

§. CCCCI.

Quum vero plerasque POENAS capitales, et Omnes
corpus adfligentes, sacerdotes Germani, capitali
quasi Deo imperante, interrogarent: (§. CCCXCIX, *) in promtu est ratio, cur et
istae infamia notare existimarentur. De o- poena
minibus in vniuersum capitum damnatis sanc- affecti.
tum est CAPITVLARE I. anni DCCXIX. §. XXVIII.

Ut, postquam quisque ad mortem fuerit iudicatus, neque index fieret, neque scabinus, neque
testis, nec ad sacramentum recipereetur, sed unde alii iurare deberent, ipse semper ad iudi-
cium Dei examinandus accederet. Nec minus
infamia haerebat illis, qui verberabantur pu-
blice, accisis crinibus: *) de qua flagellatio-
ne turpique decaluatione vid: LEX WISGOTH.
Lib. VI. tit. II. §. I. tit. IV. §. V. Lib. IX. tit.
II. §. IX. LEX LANGOB. Lib. I. Tit. XVII.
§. V. illustr. a LVDEWIG. reliquier. MSC. Tom.
II. p. 192.

*) Delibauimus quaedam de hac poena fustigationis
cura decaluatione supra, (§. CCCXX, *) mo-
nuimusque, similia reperi in IVRE SAXONICO.
Huic adde SVEVICVM Cap. CXLVIII. *Man soll ihm
haut und habre abschlagen.* Et Cap. CLXIII. *Wer
sein leib, oder hand, baut, oder habt ledigen.*
Sed quid est das habr abschlagen? GLOSSA IVR.
PROV. SAX. Lib. II. Art. XIII. *Zu haut und zu habre,
das ist, daß man einen zur staupen schlägt, und*
win-

windet ihm das habr mit kolben aus dem baumpf.
Quis non exclamet:

Gerrae germanae, aedepol, lirae, lirae!
 Nec magis crediderim, veteres hic in animo habuisse terga setosa Germanorum, ceu vistum *MASSIO de occas. concept. et intent. const. crim. &c. litt. e.* Vera enim intelligitur tonitura capillorum, forcipe ignominiae caussa facta, ceu saepe nobis laudatus *HVNTHIUS §. XII.* probat ex *IVRE PROV. SAX. Lib. III. Art. XLV.* Zweien besen vnd eine scharr ist derer busse, die ihr recht mit dieberey oder vnd raub verwürcket. Quin ipse glossator, cuius patulo ante somnia audiuimus, saniora statim addit: Auch sagen etliche leute, da das recht gegeben ward, da trugen die Sachsen lange habre, so beschur man diesen, daß man ibn kennete, vnd sich für ibm bätete. Immo quam magni crinem prolixum et fluentem per humeros comam fecerint Germani, vel inde patet, quod non solum antiquissimis temporibus hoc habitu fese a reliquis gentibus distinxerint: Vnde *LVCANVS Pharsal. Lib. I. v. 408.*

Et vos CRINIGEROS bellis arcere Chaycos,
Et IVVENAL. sat. XIII. v. 164.

Caerula quis stupuit Germani lumina, flauom CAESARIEM, et madido torquentis cornua cirro?
 Verum etiam Franci id decus solis regibus suis proprium esse voluerint. Vnde *CLAVDIANO I. laud. Stilich. Lib. I. v. 203.* hi vocantur:

crinigero flauentes vertice reges.
 Et *GREG. TVRON. Lib. II. Cap. IX. reges criniti.* Ac proinde ii, quibus spem imperii omnem erupturn vellent, capillis solebant priuari. Gothos etiam pro magno accepisse, quod capillati dicarentur, patet ex *CASSIOD. Lib. IV. Cap. XLIX.*

§. CCCCII.

Manu truncati fuerint notati, qui manu truncati fuerant, vel eam redimentes. Non dubito, quin simili infamia et illi quia haec fere ordinaria erat poena falsi admitti, *) (§. CCCLXXXIII.) turpissimi criminis,

nis, maxime apud Germanos, fidei studio-sissimos. Id adeo verum est, vt et ii, qui, data pecuniae summa, manum redemissent, infames haberentur. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. LXV. IVS PROV. SVEV. Cap. CLXII. Simile etiam iam supra vidimus statutum Goslariente, (§. CCCXCI,*) vt iam alia veterum loca non accumulemus.

*) Quin quum poena grauissima eorum, qui aliquid aduersus remp. admiserant, esset proscriptio, des Reichs acht vnd ober- acbt: hos quoque infamiae notam effugere non putabant, qui vertente anno in eo statu perseuerarent. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXXVIII. Die iahr vnd tag in des Reichs- acht sind, die vrtbeilet man alle rechtloß, vnd vertbeilet ibnen eigen vnd leben. Add. IVS WEICHEB. art. V. et IVS PROV. SVEV. Art. CLXXVIII. Sed si dicendum, quod res est, ipsa proscriptio, ob crimine perduellioris inflcta, iam per se infamia notabat, non perseueratio demum annua. Testis est formula proscriptionis, qua anno MCCCLXXVI. aduersus Hertwitten, den Kuchler, vsus est Carolus IV. Imp. apud LVDEWIG. Reliqu. MSSC. Tom. IV. p. 304. Wir Carl, cet. bekennen, daß wir verurtheilt vnd verzablt haben Hertwitten, den Kuchler, vnd haben ihm genommen ehr vnd recht, eigen vnd leben, das eigen dem kläger, das lebn dem herrn ledig, von dem sie rübrent.

§. CCCCIII.

Quin tantum abest, vt vlla poena huius- Transi- modi infamia vacaret, vt et, qui illam, inita gentes super transactione, a se amoliri conabantur, infame criminе mes haberentur. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. famoso. XXXVII. Die dieberey oder raub fühnen, oder auch wiedergeben, vnd des vor gericht über- wunden werden, oder die ihren leib oder haut vnd

und bubre ledigen mit gelde; die segn alle rechtlos. IVS PROV. SVEV. Cap. CCCX. Die diebbeit, oder den straßraub vergolten habent, und des mit gericht bezwungen sunt, oder baser und haer erlediget habent vorgericht, haer sunt alle rechtlos.

§. CCCCIV.

Minor infamia
infamiam maiorem contraxerunt.
muhare-
bat cam-
pioni-
bus.

Hactenus de iis, qui, admissio aliquo certamen, infamiam maiorem contraxerunt. MUNORE, quae vel ex vitae genere viliore, vel ex natalium turpitudine, oriebatur, notabantur, quicumque mercede conducti pro aliis descendebant in arenam, et singulare certamen, tamquam iudicium Dei, subibant. Sic enim claudus vel caecus, prouocatus ad huiusmodi certamen, alium numis suis conducebat, qui illum insontem esse, gladiatorio certamine probaret. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XLVIII. IVS PROV. SVEV. Cap. CLXXIV. Hic medio aevo CAMPIO vocabatur, atque ex LEGE IRISICA sit. V. et IVRE NORMANNICO, SAXONICO, SVEVICO que erat infamis: Kämpfer und ihre kinder sunt alle rechtlos. SPEC. SAX. Lib. I. Art. XXXVII. SPEC. SVEV. Cap. CCCX.

* Errare itaque videntur, qui sic intelligunt pugiles, et qui gladiatoriā attēni facturi, pro certavercede in arenam prodeunt. Quales sunt die S. Marx-Brüder. Videntur tamen et loca quaedam esse, quae et campiones, tantissimi conductios, integrae famae fuisse, innuant, veluti in IVRE PROV. SVEV. Cap. CLXXIV. et WEIGHE: SAX. Art. LXXX. Sed priore loco verba: der frey und unbefrochen ist an seinen rechten non pertinere ad campionem, sed ad eum, qui hunc constituit, perspicuum est.

In

In posteriore quoque traiecta esse verba, docet
saepe laudatus HVTH. Specim. iur. Germ. §. IX.

§. CCCCV.

Proximi his erant LVDIONES, qui in SPECV-Artem
lo vtroque SPIELLEVTE vocantur. Hos non ludi-
Germani minus, quippe a ludicris omnibus ^{cram fa-}
alienissimi, infamia notabant, quam olim ^{cienti-}
praetor Romanus. *l. i. ff. de his qui not. infam.*
ivs PROV. SAX. Lib. I. Art. XXXVII. ivs PROV.
SVEV. Cap. CCCXCVII. Attamen nec fidici-
nes ac tibicines, qui vel vicatim circumeunt,
vel in cauponis operas locant combibonibus,
et ipsi quoque Spielleute vocantur, hanc notam
effugerunt apud maiores nostros; ceu vel ipsi
docent RECESSVS IMPERII AVGVSTANVS MDC. tit.
XXIV. sequ. REFORM. POLIT. AVGVST. MDXXX.
tit. *XXIV. sequ.* et REFORM. POLIT. FRANCOF.
MDLXXVII. tit. *XXIX. sequ.* vbi iunguntur
Schalksnarren, Ffeiffer, Spielleute, Landfah-
rer, Singer und Reimensprecher. *)

*) Est hoc, ceu nemo ignorat, antiquissimum mu-
sices genus apud Celtas gentesque septentriona-
les. In conuiuuis enim maiorum res gestas alia-
que etiam ridicula carmina canebeant. Prius in-
stitutum laude dignissimum est, hisque gentibus
cum Hebraeis, Graecis, Romanis commune fuit, ceu
ex instituto ostendit PRIZON. *Animadu. Hist. Cap.*
VI. p. 202. sequ. de eo que poeseos Germanicae genere
agit MORHOFF. *im Vnterricht von der Teutschen spra-
che Cap. VI.* Sed medio aevo posterius carmi-
num ludicrorum genus magis inualuit, vt nullum
temere conuiuium sine hoc condimento transi-
geretur. Nescio an eius generis fuerit chorus
ille poetarum, quem in aula sua aliuisse ferunt
Hermannum, Thuringiae Landgrauium. Quam-
uis